
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 29/01/2025

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI  DENOMINATI 
"REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DEL  CANILE  COMPRENSORIALE  DELL'ISOLA 
D'ELBA - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

RICHIAMATI:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  1  del  08.01.2025  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

VISTA la Delibera di Consiglio del comune di Capoliveri n. 23 del 30 marzo 2018 
avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  "CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE 
ASSOCIATA, TRA COMUNI ELBANI PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN 
CANILE/GATTILE  COMPRENSORIALE  PER  LA  LOTTA  AL  RANDAGISMO  E  PER 
L'ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO VETERINARIO H24”;

VISTA la convenzione Rep. n. 1085 sottoscritta dai  Sindaci  in data 16 luglio 
2018  avente  ad  oggetto  la  gestione  associata  tra  i  comuni  di  Portoferraio, 
Campo  nell’Elba,  Capoliveri,  Marciana,  Marciana  Marina  e  Rio  per  la 
realizzazione  e  gestione  del  canile/gattile  comprensoriale  per  la  lotta  al 
randagismo e  per  l’attivazione di  un  servizio  di  pronto  soccorso veterinario 
H24;

VISTA la L.R. 1° agosto 2011 n. 35 (Misure di accelerazione per la realizzazione 
delle opere pubbliche di interesse strategico regionale e per la realizzazione di 
opere private);

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale del comune di Capoliveri n. 
58 del  2 marzo 2021 avente ad oggetto:  Approvazione in  linea tecnica del 
progetto  definitivo/esecutivo  per  la  realizzazione  del  canile  comprensoriale 
dell’Isola d’Elba”; (codice CUP: EB81B21000340009);
VISTA la Delibera di Consiglio comunale n. 7 del 27 febbraio 2024 avente ad 
oggetto:  “Conferma  della  convenzione  approvata  con  delibera  di  Consiglio 
comunale n. 23/2018”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 291 del 18/03/2024 con la quale è 
stato approvato l’Accordo di programma tra la Regione Toscana e il Comune di 
Capoliveri  per  la  realizzazione  del  canile  comprensoriale  per  la  lotta  al 
randagismo dell’Isola dell’Elba in loc. Lacona;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  del  comune  di  Capoliveri  n.65  del  28/03/2024 
avente ad oggetto: Approvazione schema di accordo di programma tra Regione 
Toscana e Comune di Capoliveri per la realizzazione del canile comprensoriale 
per la lotta al randagismo dell'isola d'Elba;

VISTO l’Accordo di Programma tra la Regione Toscana e il Comune di Capoliveri/ 
Bagnone  per  la  realizzazione  di  un  canile  comprensoriale  per  la  lotta  al 
randagismo dell’Isola dell’Elba in loc. Lacona sottoscritto dagli Enti, mediante 
firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, il 2 luglio 2024;



DATO ATTO che il progetto è stato trasmesso dallo studio Vivoli di Fazio and 
partner e dallo Studio Tecno Due all’ufficio protocollo del comune di Capoliveri: 
Prot.  n.  13278  e  n.  13279  del  04.07.2024;  Prot.  n.  13318  e  13319  del 
05.07.2024,  Prot.  n.16397 del  25/07/2024,  prot.  n.  16641 del  29/07/2024 e 
prot. n. 18830 del 02.09.2024;

Dato atto che l’opera pubblica sopra richiamata ed identificata con il  codice 
CUP: E81B21000340009, è inserita all’interno della programmazione approvata 
con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.46  del  17.09.2024  del  comune  di 
Capoliveri;

Data  la  necessità  di  procedere  con  l’indizione  della  gara  per  individuare 
l’impresa esecutrice dei lavori per la realizzazione del canile comprensoriale in 
oggetto;

PRESO ATTO del nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023, 
d’ora in poi “nuovo Codice”, entrato in vigore il 1° aprile 2023 che:

- ha acquisito efficacia a far data dal 1° luglio 2023;
- prevede che per le procedure di affidamento di lavori di importo stimato 

superiore  alle  soglie  indicate  dal  comma  1  dell’art.  62,  le  stazioni 
appaltanti  devono  essere  qualificate  ai  sensi  dell’articolo  63 e 
dell’allegato II.4 e che per tali  procedure, l’ANAC non rilascia il  codice 
identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti non qualificate;

- in  continuità  con  quanto  previsto  dal  precedente  Codice  dei  Contratti 
Pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016, d’ora in poi “vecchio Codice” e dalla 
normativa di riferimento, le procedure di gara per appalti/concessioni di 
valore stimato superiore a 500 mila Euro devono essere pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

VISTO l’articolo 62, comma 1, del d. lgs. 36/2023, per cui le Stazioni appaltanti 
non  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di 
lavori,  forniture  e  servizi  di  importo  superiore  alle  soglie  previste  per  gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 50 del d. lgs. 36/2023; 
PREMESSO  che  l’art.  15  della  L.  241/1990  prevede  che  le  Amministrazioni 
Pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di 
attività in collaborazioni di interesse comune; 

VISTA:
- la Delibera di G.C. del Comune di Capoliveri n. 157 del 19 luglio 2024 

avente ad oggetto: “ACCORDO TRA COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA E IL 
COMUNE DI  CAPOLIVERI  PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE DI 
AFFIDAMENTO LAVORI NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA 
PUBBLICA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  CANILE  COMPRENSORIALE 
DELL'ISOLA D'ELBA”;

- la  Delibera  di  G.C.  n.  196  del  13  agosto  2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI  CAMPO NELL'ELBA E IL 
COMUNE DI  CAPOLIVERI  PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE DI 
AFFIDAMENTO  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  CANILE 
COMPRENSORIALE  DELL'ISIOLA  D'ELBA  -  DELEGA  ALLA  STAZIONE 
APPALTANTE QUALIFICATA”. 



VISTO l’accordo tra il  Comune di Capoliveri  e il  Comune di  Campo nell’Elba 
sottoscritto in data 6 settembre Rep. n. 2751, con il quale pertanto il Comune 
di  Capoliveri  delega  al  Comune  di  Campo  nell’Elba  in  qualità  di  Stazione 
Appaltante  qualificata,  ai  sensi  dell’articolo  63 e  dell’allegato  II.4  del  D.Lgs. 
36/2023, l’espletamento della  procedura di  gara d’appalto per l’affidamento 
dell’intervento in oggetto;

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Capoliveri n. 203 del 24 settembre 
2024 avente ad oggetto: “Approvazione progetto per la realizzazione del canile 
comprensoriale dell'isola d'Elba - 1° stralcio funzionale”; 

CONSIDERATO che l’articolo 17 del Dlgs n. 36/2023 riporta: “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti  concedenti,  con  apposito  atto  adottano  la  decisione  di  contrarre 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  degli  operatori 
economici e delle offerte; 

DATO ATTO che all’art. 1 dell’accordo tra il Comune di Capoliveri e il Comune di 
Campo nell’Elba - sottoscritto in data 6 settembre Rep. n. 2751 - “Compiti delle 
Parti” è competenza del Comune di Capoliveri procedere con l’emissione della 
determina a contrarre;

Dato atto:
- che la spesa totale del quadro economico che l’importo complessivo del 

Quadro  Economico  di  progetto  per  la  realizzazione  del  canile 
comprensoriale  dell'isola  d'Elba  è  pari  ad  €.  950.000,00  di  cui  € 
600.000,00 finanziato con fondi della Regione Toscana come da art. 45 
della Legge RT n. 25/2023 e per €. 350.000,00 con fondi provenienti dalla 
gestione associata tra i comuni elbani – contributo di sbarco;

- che l’importo complessivo del Quadro Economico di progetto pari ad €. 
950.000,00,  risulta  già  stanziato  nel  Bilancio  di  previsione 
2024/2025/2026 del Comune di Capoliveri nei seguenti capitoli: 31501-
553-2024, 31501-552-2024 & 31501-553-2025;

VISTA la Determina a contrarre del Comune di Capoliveri n. 353 del 30/09/2024 
(prot.  13025  del  30/09/2024)  avente  ad  oggetto:  “Determina  a  contrarre  - 
Progetto per la realizzazione del canile comprensoriale dell'isola d'Elba”, nella 
quale viene stabilito  che per l’affidamento dei  lavori  si  procederà mediante 
procedura negoziata tra 5 operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett.  c)  del  Dlgs.  n.  36/2023,  previo  espletamento  di  apposita  indagine  di 
mercato da espletare sulla piattaforma certificata regionale START;

DATO ATTO:
- che l’importo a base d’asta è pari ad €. 724.679,95 oltre €. 22.320,05 per 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
- che  è  stato  altresì  pubblicato  il  giorno  04/10/2024  l’Avviso  per 

l’espletamento  dell’indagine  di  mercato  da  effettuare  sul  sistema 
telematico della Regione Toscana START per l’individuazione degli operati 
economici da invitare alla procedura di gara negoziata senza bando di cui 
all’art.  50,  comma  1,  lett.  c)  e  dell’art.  2  dell’Allegato  II.1  del  Dlgs 
n.36/2023;



- che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) per il Comune di Capoliveri ai 
sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. Giacomelli Romano;

- che l’arch. Priscilla Braccesi del Comune di Campo nell’Elba, è individuata 
quale Responsabile di Progetto (RUP) della fase della gara;

RICHIAMATA:
- la Determina dell’Ara Tecnica LL.PP./Ambiente n.233 del 03/12/2024 con 

la quale è stato approvato l’esito dell’indagine esplorativa di mercato e 
l’avvio della procedura di gara negoziata senza bando ai sensi dell’art.50 
comma 1  lett.  c)  del  D.Lgs.  50/2023  per  l’affidamento  dell’intervento 
denominato “REALIZZAZIONE DEL CANILE COMPRENSORIALE DELL'ISIOLA 
D'ELBA”, per la cui procedura il comune di Campo nell’Elba opera come 
Stazione Appaltante qualificata all’espletamento della gara d’appalto in 
virtù dell’accordo sottoscritto tra il Comune di Capoliveri e il Comune di 
Campo nell’Elba sottoscritto in data 6 settembre Rep. n. 2751;

- la  Determina  dell’Ara  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.244  del  09/12/2024: 
“RETTIFICA DETERMINA N. 233 DEL 03.12.2024: APPROVAZIONE VERBALE 
DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA 
AI  SENSI  DELL'ART.  50  COMMA1  LETT.C)  DEL  D.LGS.  36/2024  DA 
ESPLETARE TRAMITE IL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI "START" DELLA 
REGIONE  TOSCANA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DENOMINATI 
"REALIZZAZIONE DEL CANILE  COMPRENSORIALE DELL'ISOLA D'ELBA"  - 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA”;

DATO ATTO:
- che l’importo a base d’asta è pari ad €. 724.679,95 oltre €. 22.320,05 per 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA di legge;
- che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.108 del D.Lgs. 36/2023;

ATTESO che il giorno 03/12/2024 si è proceduto all’invio della Lettera d’Invito ai 
seguenti  n. 5 operatori  economici  selezionati  dai  partecipanti  all’indagine di 
mercato di cui alle premesse, con indicazione del giorno 18/12/2023 e le ore 
10:00 quale termine ultimo per la ricezione delle offerte;

VISTO l’allegato Verbale di proposta di aggiudicazione del giorno 18/12/2024 
dal quale si evince che ha partecipato una sola impresa, la S.I.C.E. SOCIETA' 
ITALIANA COSTRUZIONI EDILIZIE S.R.L,  con sede legale in Prato (PO), 59100 
Viale della Repubblica 141, C.F. 01721430633, e P.I. 00339050973 e la stessa è 
risultata  aggiudicataria  in  via  non  efficace  dell’appalto  in  oggetto  per  aver 
conseguito un punteggio di 100/100 e per un importo contrattuale pari ad € 
710.186,35 oltre oneri della sicurezza pari ad € 22.320,05 ed IVA di legge;

DATO ATTO che sono state effettuare ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 
36/2023  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara 
dall’impresa S.I.C.E. SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI EDILIZIE S.R.L, tramite il 
Fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico  –  FVOE  0.2  come  sancito  dalla 
Delibera 262/2023 ANAC;



ACQUISITA altresì la certificazione antimafia dal Comune di Altopascio  in data 
24/01/2025;

DATO ATTO che:
- il Codice Identificativo di Gara “CIG” è il seguente: B49A6CCA1D;
- Il Codice Unico di Progetto è il seguente: CUP: EB81B21000340009;

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori denominati 
"REALIZZAZIONE DEL CANILE COMPRENSORIALE DELL'ISOLA D'ELBA" a favore 
della S.I.C.E. SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI EDILIZIE S.R.L, con sede legale 
in Prato (PO);

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 Di approvare l’allegato Verbale di proposta di aggiudicazione del giorno 
18/01/2024 che fa parte integrante della presente aggiudicazione;

2 Di dare atto che sono state effettuare con esito positivo ai sensi dell’art. 
17 comma 5 del  D.Lgs.  36/2023 le verifiche sul  possesso dei  requisiti 
dichiarati  in  sede  di  gara  dall’impresa  S.I.C.E.  SOCIETA'  ITALIANA 
COSTRUZIONI EDILIZIE S.R.L, tramite il  Fascicolo virtuale dell’operatore 
economico – FVOE 0.2 come sancito dalla Delibera 262/2023 ANAC ed è 
stato acquisito la certificazione antimafia dal Comune di Altopascio  in 
data 24/01/2025;

3 di  aggiudicare  in  via  definitiva  efficace  ai  sensi  di  legge  i  lavori 
denominarti denominati "REALIZZAZIONE DEL CANILE COMPRENSORIALE 
DELL'ISOLA D'ELBA"  a  favore S.I.C.E.  SOCIETA'  ITALIANA COSTRUZIONI 
EDILIZIE  S.R.L,  con  sede  legale  in  Prato  (PO),  59100  Viale  della 
Repubblica  141,  C.F.  01721430633,  e  P.I.  00339050973  per  aver 
conseguito un punteggio di 100/100 e per un importo contrattuale pari ad 
€ 710.186,35 oltre oneri della sicurezza pari ad € 22.320,05 ed IVA di 
legge per un totale di € 805.757,04;



4 di  approvare  altresì  l’allegato  Verbale  riservato  sulle  risultanze 
dell’indagine  di  mercato  di  cui  alla  determinazione  n.  233/2024  con 
l’elenco degli operatori economici manifestanti interesse;

5 di trasmettere la presente determinazione al Comune di Capoliveri per gli 
adempimenti di competenza come da Accordo tra il Comune di Capoliveri 
e il Comune di Campo nell’Elba - sottoscritto in data 6 settembre Rep. n. 
2751 - “Compiti delle Parti”;

6 Dato atto del rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


